*en diff. 45
post hoc*

iacent, sed sanandæ nostræ miseriæ conuenientiorum modum alium non fuisse, nec esse oportuisse. Quid em tam necessarium fuit ad erigendam spem nostram, in etesim mortalium conditione ipsius mortalitatis abiectas, ab immortalitatis desperatio liberaeras, quod ut demonstraret nobis quantum nos perebet deus, quantum diligenter? Quid uero huius rei tamen isto indicio manifestius atque præclarius, quam ut dei filius immutabiliter bonus, in se manet quod erat, & a nobis & pro nobis accipiens quod non erat, præter animæ suæ naturæ detrimentum, nostrum dignatus inire consortium, prius sine ullo malo suo merito mala nostra preferret: ac sic iam credetibus. quantum nos diligat deus, & quod desperabamus iam sperantibus, dona in nos sua sine ullis bonis meritis nostris, immo præcedentibus. & malis meritis nostris, indebita largitate cōferret, quia & ea que dicuntur merita nostra, dona sunt eius. Ut enim fides per dilectionem operetur, charitas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis. Tunc est autem datus, quando est Iesus resurrectione clarificatus. Tunc enim eum se missurum esse promisit & misit, quia tunc sicut de illo scriptum est, & ante prædictum, Ascendit in altum, captiuauit captivitatem, dedit dona hominibus. Hæc dona sunt merita nostra: quibus ad summum bonum immortalitatis & beatitudinis puenimus. Commendat autem, inquit Apostolus, charitatem suam deus in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est. Multo magis iustificatus nunc in sanguine ipsius, salvi erimus ab ira per ipsum. Ad huc additum & dicit, Si enim cum inimici essemus reconciliati sumus deo per mortem filii eius, multo magis reconciliati salvi erimus in vita ipsius. Quos peccatores dixit prius, hos posterius inimicos dei: & quos prius iustificatos in sanguine Iesu Christi, eos posterius reconciliatos per mortem filii dei: & quos prius saluos ab ira per ipsum, eos postea saluos in vita ipsius. Non ergo ante istam gratiam quo modo peccatores, sed in talibus peccatis fuimus, ut inimici essemus dei. Supius autem idem Apostolus nos peccatores, & inimicos dei, duobus idem nominibus appellauit, uno uelut mitissimo, alio plane atrocissimo dicens, Si enim Christus cum infirmi essemus adhuc, iuxta tempus pro impiis mortuus est: Quos infirmos, eosdem impios nuncupauit. Leue aliquid uidei infirmitas, sed aliquando talis est, ut impietas nomine. Nisi tamen infirmitas esset, medicum necessarium non haberet. Qui est Hebraice Iesus, Graece ὥστε, nostra autem locutione salvator. Quod uerbū Latina lingua antea non habebat, sed habere poterat, sicut potuit quando uoluit. Hæc autem Apostoli sententia præcedens ubi ait, Adhuc cum infirmi essemus iuxta tempus pro impiis mortuus est, coheret his duabus sequentibus, quarum in una dixit, peccatores in alia inimicos dei, tandem illis singulis reddiderit singula, peccatores ad infirmos, inimicos dei referens ad impios. Sed quid est, iustificati in sanguine ipsius? Quia uis est sanguinis huius obsecro, ut in eo iustificentur credentes. Et quid est, reconciliati per mortem

A filii eius? Itane uero cuī irascere nobis deus pater, uidit mortem filii sui pro nobis, & placatus est nobis? Numquid ergo filius eius usque adeo nobis iam placatus erat, ut pro nobis etiam dignaret mori: pater uero usque adeo adhuc irascitur, ut nisi filius pro nobis moreretur non placaret? Et quid est quod alio loco idem ipse doctor gentium, Quid, inquit, ergo dicemus ad hanc? Si deus pro nobis, quis contra nos? Qui pro proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, Quomodo non etiam cum illo omnia nobis donauit? Nunquam nisi iam placatus esset pater, pro proprio filio non parcet pro nobis eum tradere? Nonne uidet hæc illi uelut aduersa esse sententia: In illa morte pro nobis filius, & reconciliatus nobis pater per mortem eius. In hac autem tandem prior nos dilexerit pater, ipse propter nos filio non parcit, ipse pro nobis eum tradidit ad mortem. Sed uideo quod & antea pater dilexit nos, non solum antequam pro nobis filius moreretur, sed antequam condederet mundum, ipso teste Apostolo qui dicit, Sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem. Nec filius patre sibi non parcet pro nobis uelut inuitus est traditus, quia & de ipso dictum est, Qui me dilexit & tradidit semetipsum pro me. Omnia ergo simul & pater & filius & ambo utriusque pariter & concorditer operantur, tam iustificati sumus in Christi sanguine, & reconciliati sumus deo pro morte filii eius. Et quomodo id factum sit, ut potero etiam hic quantum satis uidebitur explicabo. Quadam iustitia dei in potentiate diaboli traditum est genus humanum, peccato primi hominis in omnes utriusque sexus commixtione nascentes originaliter transeunte, & parentum primorum debito uniuersos posteros obligante. Hæc traditio prius in Genesi significata est, ubi cum serpenti dictum est, Terram manducabis: hominem dicitur est, Terra es & in terram ibis. Eo quod dictum est, in terram ibis: mors corporis praenunciata est, quia nec ipsam fuerat experturus si permanisset ut factus est rectus. Quod uero uiuenti ait, Terra es: ostendit totum hominem in deterius commutatum, Tale est enim, Terra es: quale istud, Non permanebit spiritus meus in hominibus istis, quoniam caro sunt. Tunc ergo demonstravit eum ei traditum, cui dictum fuerat, terram manducabis, Apostolus autem apertius hoc prædicat, ubi dicit, Et uos cum essetis mortui delictis & peccatis uestris, in quibus aliquando ambulastis secundum seculum mundi huius, secundum principem potestatis aeris, spiritus huius qui nunc operatur in filiis diffidet in quibus. & nos omnes aliquando conuersati sumus in desideriis carnis nostræ, facientes uoluntates carnis & affectionum & eramus natura filii iræ, sicut & ceteri. Filii diffidentiae sunt infideles, & quis hoc non est antequam fidelis fiat? Quocirca omnes homines ab origine sub principe sunt potestatis aeris, qui operatur in filiis diffidet. Et quod dixi ab origine: hoc est quod dicit Apostolus, natura & se fuisse sicut ceteros: natura scilicet ut est depravata peccato, non ut recta creata ab initio. Modus autem iste quo traditus est homo in diaboli potentiam, non ita debet intellegi, tanquam hoc deus fecerit, aut fieri iusserit: sed

Rom.

Eph. x

*Homo quanto
do perit. XII*

6pm

Eph. 2

3 cent.
each

3 sent. dist. 2
cap. siveIure non uia plia
cui hominem re-
dimere. XIII

quod tantū permiserit, iuste tamen. Illo enim deserente peccantē, peccati autor ilicō inuasit. Nec A ita sanē deus deseruit creaturā suam, ut non se illi exhiberet deū creantē & uiuificantē, & inter pœnalia mala etiā bona malis multa præstantē. Non enim cōtinuit in ira sua miserationes suas, nec hominem à lege suæ potestatis amisit, quando in dia boli potestare esse pmisit: quia nec ipse diabolus à potestate omnipotētis alienus est, sicut neq; à bo nitate. Nā & maligni angeli unde qualicunq; sub sisterent uita, nisi per eum qui uiuificat omnia: Si ergo cōmissio peccatorū per iram dei iustum hominem subdidit diabolo, profecto remissio peccatorū per reconciliationē dei benignā, eruit hominem à diabolo. Non aut̄ diabolus potentia dei, sed iustitia superādus fuit. Nam quid omnipotēte potentius? Aut cuius creaturæ potestas, potestati creatoris cōparari potest? Sed cum diabolus uitio peruersitatis suæ factus sit amator potentia, & desertor oppugnator̄ iustitiae: sic enim & homines eū tanto magis imitantur, quāto magis neglecta, uel etiā perosā iustitia potentia student, ē iusq; uel adeptiōe letātū, uel inflammātū cupidi tate: placuit deo, ut ppter eruendū hominē de dia boli potestate, non potentia diabolus, sed iustitia uinceret, atq; ita & homines imitantes Christū, iustitia quereret diabolū uincere, nō potentia. Non quod potētia quasi malī aliquid fugiēda sit, sed ordo seruandus est quo prior est iustitia. Nam quan ta potētia potest esse mortaliū? Teneāt ergo mortales iustitiae, potētia immortalibus debet. Cui cō parata quātalibet eorum hominū qui potētes uocant in terra, ridicula infirmitas inueni, & ibi fodit peccatori fouea, ubi uident̄ malī plurimū pos se. Cantat aut̄ iustus & dicit, Beatus homo quē tu erudieris dñe, & de lege tua docueris eum: Vt mitiges ei à diebus malignis, donec fodiat peccatoriouea. Quoniā nō repellet dominus plebē suā, & hæreditatem suā non derelinquet: Quoadusq; iustitia cōuertat in iudiciū, & qui habet eam omnes recto sunt corde. Hoc ergo tēpore quo differtur potētia populi dei, nō repellet dñs plebē suā, & hæreditatē suā non derelinquet, quātalibet acerba & indigna ipsa humiliſ atq; infirma patiat, quoadusq; iustitia quā nunc habet infirmitas piorum, conuertat in iudiciū, hoc est, iudicandi accipiat potestatē. Quod iustis in fine seruatur, cū p̄cedentē iustitiā ordine suo fuerit potentia subse cuta. Potētia quippe adiuncta iustitiae, uel iustitia accedens potētia, iudicariā potestatē facit: pertinet aut̄ iustitia ad uoluntatē bonā. Vnde dictum Lue. 2 est ab āgelis nato Christo, Gloria in excelsis deo, & in terra pax hominibus bonæ uoluntatis. Potētia uero sequi debet iustitiam, non p̄rare. Ideo & in rebus secūdis ponit, id est prosperis. Secundæ aut̄ à sequēdo sunt dictæ. Cū enim beatū faciant, sicut superius disputauimus, duæ res, bene uelle, & posse quod uelis, nō debet esse illa peruersitas, quæ in eadē disputatione notata est, ut ex duabus rebus quæ faciūt beatū, posse quod uelit, homo eligat, & uelle quod oportet negligat, cū prius de-

beat habere uoluntatē bonā, magna uero postea potestatē. Bona porro uolūtas purgāda est à uitij, à quibus si uincit homo, ad hoc uincit ut male uelit, & bona iam uolūtas eius quomodo erit. Optandum est itaq; ut potestas nunc defit, sed cōtra uitia, propter quæ uincenda potētes nolūt esse homines, & uolunt propter uincendos homines, ut quid hoc, nisi ut uere uicti falsō uincat, ne sint ueritatem sed opinione uictores. Velit homo prudēt esse, uelit fortis, uelit tēperans, uelit iustus: atq; ap petat ut potens sit in seipso, & miro modo aduersus seipsum p seipso. Cætera uero quæ bene uult, & tamē non potest, sicut est immortalitas, & uera ac plena felicitas, desiderare non cesseret, & patienter expectet. Quæ est igit̄ iustitia qua uictus est B diabolus? Quæ nisi iustitia Iesu Christi? Et quomo do uictus est? Quia cum in eo nihil morte dignū inueniret, occidit eū tamen. Et utiq; iustū est ut debitores quos tenebat liberi dimittātur, in eū credentes quem sine ullo debito occidit, hoc est quod iustificari dicimur in Christi sanguine. Sic quippe in remissionē peccatorū nostrorū, innocens sanguis ille effusus est. Vnde se dicit in Psal- Psl. 87 mis inter mortuos liberum. Solus enim à debito mortis liber est mortuus. Hinc & in alio Psalmo Psl. 68 dicit, Quę non rapui tūc exoluebā: rapinā uolens intelligi peccatū, quia usurpatū est cōtralictū. Vnde per os etiā carnis suæ, sicut in Euāgelio le- 104.14 gitur, dicit, Ecce uenit princeps mūdi huius, & in me nihil inueniet: id est, nullū peccatū. Sed ut sciant omnes, inquit, quia uoluntate in patris mei facio, surgite eamus hinc. Et pergit inde ad passionem, ut pro debitorib; nobis quod ipse nō debebat exolueret. Nūquid isto iure aequissimo diabo- 3 sent. dist. 10 lus uinceref, si potentia Christus cū illo agere nō iustitia uoluisset? sed postposuit quod potuit, ut prius ageret quod oportuit. Ideo aut̄ illum esse opus erat, & hominē, & deum. Nisi em̄ homo esset, non poterat occidi. Nisi & deus esset, nō credetur noluisse quod potuit, sed non potuisse quod uoluit. Nec ab eo iustitiā potētia prælatam fuisse, sed ei defuisse potentia putaremus. Nūc uero humana pro nobis passus est, quia homo erat: sed si uoluisset etiā hoc non pati potuisse, quia & deus erat. Ideo gratior facta est in humilitate iustitia, quia posset si noluisse humilitatē nō perpetuata in diuinitate potētia: ac si à moriē tam potente, nobis mortalib; impotentibus, & cōmendata est iustitia, & promissa potētia. Horū enim duorum unū fecit moriēdo, alterū resurgendo. Quid enim iustius, q; usq; ad mortē crucis pro iustitia peruenire? Et quid potentius, q; resurgere à mortuis, & in cœlū cū ip̄la carne in qua est occisus ascēderet? Et iustitia ergo prius, & potentia postea diabolū uicit. Iustitia scilicet quia nullum peccatū habuit, & ab illo iniustissime est occisus: potentia uero, quia reuixit mortuus, nunquā postea moriturus. Sed potētia diabolū uicisset, etiā si ab illo non potuisse occidi: quanvis maioris sit potētia etiā ipsam mortē uincere resurgēdo, q; uitare uiuendo. Sed

Sed aliud est propter quod iustificamur in Christi sanguine, cū per remissionē peccatorū eruimur à A diabolī potestate: hoc ad id pertinet quod à Christo iustitia diabolus uincit, nō potētia. Ex infirmitate quippe quā suscepit in carne mortali, non ex immortali potētia crucifixus est Christus, de qua tamē infirmitate ait Apostolus: Quod infirmum est dei, fortius est hominib;. Nō est itaq; difficile uiderē diabolū uictū, quando qui ab illo occisus est resurrexit. Illud est maius & ad intelligendum profundius, uidere diabolū uictū quādo sibi uicis se uidebat, id est quādo Christus occisus est. Tunc enim sanguis ille quoniā eius erat qui nullum habuit omnino peccatū ad remissionē nostrorū fu sis est peccatorū, ut quia eos diabolus merito te nebat, quos peccati reos cōditiōe mortis obstrinxit, hos per eū merito dimitteret quē nullius peccati reū immerito poena mortis affecit. Hac iustitia uictus & hoc uinculo uinctus est fortis, ut uasa eius eriperent, quæ apud eū cum ipso & angelis eius fuerat uasa iræ, & in uasa misericordiæ uer terentur. Hæc quippe uerba ipsius dñi nostri Iesu Christi de cœlo ad se facta, cū primū uocatus est, narrat apostolus Paulus. Nā inter cætera quæ audiuit, etiā hoc sibi dictū loquit̄. Ad hoc em̄ tibi ap parui ut constiūta te ministrū & testē eorū quæ à me uides, quibus etiā pareo tibi liberās te de populo & de gētibus, in quas ego mitto te apire oculos cæcorū, ut auertant̄ à tenebris, & à potestate satanæ ad deū, ut accipiāt remissionē peccatorū, & sorte quæ in sanctis, & fidē quæ in me est. Vnde & exhortas idem Apostolus credentes, & ad gratia rum actionem deo patri: Qui eruit nos, inquit, de potestate tenebrarū, & trāstulit in regnū filij charitatis suæ, in quo habemus redēptionē in remissionē peccatorū. In hac redēptione tanq; precium pro nobis datus est sanguis Christi, quo accepto diabolus nō ditatus est sed ligatus: ut nos ab eius nexib; solueremur, nec quenq; secum eorū quos Christus ab omni debito liber indebito suo suo sanguine redēmisset, peccatorū retibus inuolutū traheret ad secundæ ac sempiternæ mortis exitiū: sed hactenus morerent̄ ad Christi gratiā p̄tinentes, p̄cogniti & p̄destinati & electi ante cōstitutionē mūdi, quatenus pro illis ipse mortuus est Christus, carnis tantū morte nō sp̄ritus. Quantus enim & ipsa mors carnis de peccato prīmi hominis originaliter uenerit, tamen bonus eius usus gloriolissimos martyres fecit. Et ideo nō solū ipsa, sed omnia seculi huius mala, dolores laboresq; hominū quāquā de peccatorū, & maxime de peccati originalis meritis ueniāt, unde facta est & ipsa uita uinculo mortis obstricta, tamen & remissis peccatis remanere debuerunt, cū quib; homo proueritate certaret, & unde exerceret uirtus fidelitū: ut nouus homo per testamentū nouū, inter mala huius seculi nouo seculo p̄pararet, miseriā quā meruit uita ista dānata sapiēter tolerās, & quia finie prudēter gratulans, beatitudinē uero quam liberata uita futura sine fine habitura est, fideliter & patienter expectans. Diabolus em̄ à dominatu

& à cordib; fidelitū foras missus, in quorū damna tiōe atq; infidelitate licet dānatus etiā ipse regnabit, tantū pro cōditione mortalitatis huius aduer sarī sīnī, quantum eis expedire nouit, de quo sa cræ literæ p̄sonat̄ per os Ap̄stolicū, fidelis deus, qui nō pmittit uos tentari supra id quod potestis, sed faciet cū tentatione etiā exitū, ut possitis sustinere. Prosum aut̄ ista mala quæ fideles pie p̄ferūt, uel ad emēdanda peccata, uel ad exercendā probādamq; iustitiā, uel ad demonstrandā uità huius miseriā, ut illa ubi erit beatitudo uera atq; p̄petua;

1 Cor. 1.8

Rom. 8

Rom. 4

Sap. 12

3 sent. dist. 1.8
ca. qui folus int
medio

Rom. 5 nobis omnibus cum adhuc inimici essemus tradidit eū. Recte ergo Apostolus secutus adiunxit. Si enim cum inimici essemus reconciliati sumus deo per mortē filii eius, per quā facta est illa remissio peccatorū, multomagis reconciliati salui erimus in uita ipsius. In uita salui, qui per mortē reconciliati. Quis enim dubitat daturū amicis uitā suam pro quibus inimicis dedit mortē suam? Non solum autē, inquit, sed & gloriāmur in deo per dominū nostrū Iesum Christū, per quē nunc reconciliati accepimus. Non solum ait, salui erimus, sed & gloriāmur. Nec in nobis, sed in deo: nec p̄ nos, sed per dñm nostrū Iesum Christū, per quem nūc reconciliati accepimus, secundū ea quæ superius disputata sunt. Deinde subiungit Apostolus, Propter hoc sicut per unum hominē peccatū in hunc mundū intravit, & per peccatū mors, & ita in omnes homines mors pertransit, in quo omnes peccauerūt, & cetera. In quibus prolixius de duobus hominib. disputat, uno eodēq̄ primo Adam per cuius peccatū in mortem tanq̄ hæreditatis malis posteri eius obligati sumus: altero autē secundo Adā, qui nō homo tantū, sed etiā deus est, quo p̄ nobis soluēte qđ non debebat, à debitib. & paternis & proprijs liberati sumus. Proinde quoniam propter unū illū tenebat diabolus omnes per eius uitiatā carnalē cōcupiscentiā generatos, iustum est ut propter hunc unū dimittat omnes per ipsius immaculatā gratiā spiritalem regeneratos.

Vtilitas incar-
nationis. Cap.
XVII
3 sen. dist. 5. c.
de Aug. in fi.

Sunt & alia multa quæ in Christi incarnatione, quæ superbis displiceret, salubriter intuēda atq̄ cogitāda sunt. Quorū est unū quod demonstratū est hominī, quē locū haberet in rebus quas condidit deus, quādoquidē sic deo cōiūgi potuit humana natura, ut ex duab. substantijs fieret una persona, ac per hoc iam ex tribus scilicet deo, anima & carne: ut superbī illi maligni sp̄ritus, qui se ad decipiendū quasi ad adiuuandū medios interponunt, nō ideo se audeat hominī præponere, quia nō habent carnē: & maxime quia & mori in eadē carne dignatus est filius dei, ne ideo illi tanq̄ deos se colliuadeat, quia uident̄ esse immortales. Deinde ut gratia dei in nobis sine ullis præcedentib. meritis in homine Christo cōmendare, quia nec ipse tanta unitate deo uero cōiunctus una cū illo p̄sona, id est, ipse homo assumptus, mox ut homo etiā deus filius dei uiueret, ullis est præcedētib. meritis assecutus. Sed ex quo homo esse cœpit, ex illo est deus: unde dicitū est, Verbū caro factum est.

Etiā illud est, ut supbia hominīs quæ maxime impedimento est, ne inhæreat deo, per tantā dei humilitatē redargui posset atq̄ sanari: discatq̄ homo qđ lōge recesserit à deo, & quid illi ualeat ad medīcinalē dolore, quando per talē mediatorē redit, qui hominib. & deus diuinitate subuenit, & homo infirmitate cōuenit. Quod autē maius obedientiæ nobis præbere exemplū qui per inobedientiā p̄ieramus, qđ deo patri deus filius obediens usque ad mortē crucis: Quod præmisit tāta obediētię ubi ostendere melius, qđ in carne tāti mediatoris, quæ ad uitā resurrexit aeternā: Pertinebat etiā ad iusti-

tiā bonitatēq̄ creatoris, ut p̄ eandē rationalē creaturā suparet diabolus, quā se supasse gaudebat, & de ipso genere uenientē quod genus origine uitata, per unū tenebat uniuersum. Poterat enim utiq̄ deus hominē aliūde suscipe, in quo esset mediator dei & hominū, nō de genere illius Adam, qui peccato suo genus obligauit humanū, sicut ipsum quē primū creauit, nō de genere creauit alius. Poterat ergo uel sic, uel alio quo uellet modo creare unū alium hominē, de quo uincerefūctor prioris: sed melius iudicauit ut de ipso qđ uel fū fuerat genere assumeret hominē deus, p̄ quē generis humani uinceret inimicū. Et tamē ex uirgine, cuius cōceptū sp̄iritus nō caro, fides nō libido præuenit. Nec interfuit carnis cōcupiscentiā, p̄ quā seminanū & cōcipiūtur cāteri, qui trahit originale peccatum: sed ea penitus remotissima, credendo, no concūbendo sancta est fœcūdata uirginitas, ut illud quod nascebat ex propagine prīmi hominis, tantūmodo generis nō etiā criminis originē duceret. Nascebat nāq̄ nō trāsgressiōis cōtagione uitata natura, sed omniū talū uitiorū sola medicina. Nascebat homo inq̄, nullū habēs, nullū habiturus omnino peccatū, per quē renascerent liberādi à peccato, qui nasci nō possunt sine peccato. Quāuis enim carnali concupiscentiā quæ inest genitalib. membris bene uta castitas coniugalib., habet tamē motus nō uolūtarios, quib. ostēdit uel nullam se in paradiſo ante peccatū esse potuisse, uel nō talē fuisse si fuit, ut aliquando resistret uolūtati. Nūc autē illā talem esse sentimus, ut res pugnās legi mētis etiā si nulla est causa generandi, stimulos īgerat coēndi, ubi si ei cedēt peccando satiet, si nō cedēt dissentiēdo frenet. Quæ duo aliena fuisse à paradiſo ante peccatū, dubitare quis possit: Nā neq̄ illa honestas faciebat aliquid inde corū, nec illa felicitas pariebat aliquid impaciatū. Oportebat itaq̄ ut ista carnalis cōcupiscentiā nulla ibi esset omniō, quādo cōcipiebat uirginis partus, in quo nihil dignū morte fuerat inuenturus, & eū tamen occisurus autor mortis, autoris uitæ morte uincēdus: uictor prīmi Adā, & tenens genus humanū, uictus à secundo Adam, & amittens genus Christianū, liberatū ex humano genere ab humano criminē, per eū qui non erat in criminē, quāuis esset ex genere, ut deceptor ille ab eo uincerefū genere, quod uicerat criminē. Et hoc ita gestū est ut homo nō extollat, sed qui gloriāt, in domino gloriāt. Qui em uictus est, homo tantū erat & ideo uictus est, quia supbe deus esse cupiebat. Qui autē uicit, & homo erat & deus: & ideo sic uicit natus ex uirgine, quia deus humiliēt, nō quō modo alios sanctos regebat illū hominē, sed gerebat. Hæc tanta dei dona, & si qua alia sunt, quæ de hac re nobis & querere nūc & differere longū est, nī uerbū caro fieret nulla essent. Hæc autōmnū quæ p̄ nobis uerbū caro factū temporaliter & localiter fecit & ptulit, secundū distinctionē quā est, nī uerbū caro fieret nulla essent. Hæc autō-

Per Christū
scientia per
nūm ad sp̄i
entiam. XII

420
421
422
1. Cor. 12
imperfecta tri
nitatis imago
est etiam in
quibuslibet.
Cap. XX

liquisq̄ potest quantū potest ueracem, p̄ferre fermonem, sermo ille erit sapiētia: ac per hoc uerbū A caro factū, quod est Christus Iesus, & sapiētia the sauros habet & scientiē. Nam scribens Apostolus ad Colos. Volo enim uos scire, inquit, quantū certamen habeā pro uobis, & pro ihs qui sunt Laodicæ, & quicunq̄ nō uiderunt faciem meā in carne ut cōsolentur corda eorū, copulati in charitate & in omnib. diuītis plenitudinē intellectus ad cognoscendū mysterium dei, quod est Christus Iesus, in quo sunt omnes thesauri sapiētiae & sciētiae absconditi. Quatenus nouerat Apostolus thesauros istos, quantū eorum penetrauerat, & in eis ad quāta peruererat, quis potest nosse? Ego tamen secūdum id quod scriptū est: Vnicuiq̄ autē nostrū datur manifestatio sp̄iritus ad utilitatem, alij quidem datur per sp̄iritū sermo sapientiæ, alij sermo scientiæ secūdum eundem sp̄iritū: si ita inter se dīstant hæc duo ut sapientia diuīnis, sciētia humanis attributa sit rebus, utrumq̄ agnosco in Christo, & meū omnes eius fideles. Et cum lego: Verbū caro factū est, & habitauit in nobis, in uerbo intelligo uerū dei filiū, in carne agnosco uerū hominis filiū, & utrumq̄ simul in una persona dei & hominis ineffabili gratiæ largitate cōiunctum. Propter quod sequit, & dicit: Et uīdimus gloriā eius, gloriā quasi unigeniti à patre plenū gratiæ & ueritatis. Si gratiā referamus ad scientiam, ueritatē ad sapientiam, puto nos ab illa duarū istarū renū distinzione quam cōmendauimus nō abhorrete. In rebus enim per tēpus ortis, illa summa gratiā est, q̄ homo in unitate personē cōiunctus est deo, in rebus uero æternis summa ueritas recte tribuit dei uerbo. Quod uero idē ipse est unigenitus à patre plenus gratiæ & ueritatis, id actum est, ut idē ipse sit in rebus p̄ nobis temporaliter gestis, cui per ean dem fidem mūdamur, ut eū stabiliter contemplemur in rebus æternis. Illi autē præcipui gentiū philosophi, qui inuisibilia dei per ea quæ facta sunt intellecta cōspicere potuerūt, tamē quia sine mediatore, id est, sine homine Christo philosophati sunt, quē nec uētūrū Prophetis, nec uenisse Apostolis crediderūt, ueritatē detinuerūt, sicut de illis dicitū est, in iniquitate. Nō potuerunt em in his rerum infinitis constituti, nisi querere aliqua media per quæ ad illa quæ intellexerant sublimia peruerint: atq̄ ita in deceptores dæmones inciderūt, per quos factū est ut immutarent gloriā incorruptibilis dei, in similitudinem imaginis corruptibili hominis, & uolucrū & quadrupedū & serpentū. In talibus enim formis etiā idola instituerunt, siue coluerūt. Scientia ergo nostra Christus est, sapientia quoq̄ nostra idem Christus est. Ipse nobis fidem de rebus temporalib. inserit, ipse de sempiternis exhibet ueritatē, per ipsum pergimus ad ipsum, tendimus per scientiā ad sapientiā: ab uno tamen eodemq̄ Christo nō recedimus, in quo sunt omnes thesauri sapientiæ & scientiæ absconditi. Sed nunc de scientiā loquimur, post de sapientia, quantū ipse donauerit locuturi. Nec ista duo sic accipiamus, quia nō liceat dicere, uel ista sapien-

xiii
tiam, quæ in rebus humanis est, uel illam sciētiā quæ in diuīnis. Loquendī enim latiore cōsuetudi ne, utraq̄ sapiētia, utraq̄ sciētia dici potest. Nullo modo tamē scriptū esset apud Apostolū, Alij datur sermo sapiētia, alij sermo scientiā: nisi & proprie singulis nominib. hæc singula uocarētur, de quorum distinctionē nūc agimus. Iam itaq̄ uideamus quid sermo iste prolixus efficerit, quid collegerit, quod peruererit. Beatos esse se uelle, omnī hominū est: nec tamen omniū est fides, qua cor mūdante ad beatitudinē peruenit. Ita fit ut per istam quā non omnes uolunt, ad illā tendendum sit quā nemo possit esse qui nolit. Beatos esse se uelle omnes in corde suo uīdēt, tantaq̄ est in hac re naturæ humanæ cōspiratio, ut non fallatur homo qui hoc ex animo suo de animo cōiūcit alie no. Deniq̄ omnes id uelle nos nouimus. Multi uero immortales se esse posse desperant, cū id quod omnes uolūt, nullus aliter possit: uolūt tamē etiā immortales esse si possent, sed nō credēdo q̄ possint, nō ita uiuunt ut possint. Necessaria est ergo fides ut beatitudinē cōsequamur, omnib. humanæ naturæ bonis, id est, & animi & corporis. Hæc autē fidē in Christo esse definitā, qui in carne resurexit à mortuis, non moriturus ulterius, nec nisi per illū quenquā liberari à diabolī dominatu per remissionē peccatorū: In cuius diabolī partib. necesse est miserā esse uitā, eandemq̄ perpetuā, quæ mors est potius dicens dīca, q̄ uita, eadē fides habet. De qua & in hoc libro sicut potius pro spacio temporis disputauī, cū iam & in iiiij. libro huius operis multa de hac re dixerim, sed ibi propter aliud, hic propter aliud. Ibi scilicet ut ostenderē, cur & quo modo Christus in plenitudine tēporis à patre sit missus, ppter eos qui dīcūt, eū qui misit, & eū qui missus est æquales natura esse non posse. Hic autē ad distinguendā actiū scientiā à cōtemplatiā sapientiā: placuit quippe uelut gradatim ascendētib. in utraq̄ requirere apud interiorē hominē quandam sui cuiusq̄ generis trinitatē, sicut prius apud exteriorē quæslūimus, ut ad illam trinitatem quæ deus est, p̄ nostro modulo, si tamen uel hoc possimus, saltē in enigmate & per speculū cōtuendam exercitatiōre in his inferiorib. rebus mente uenia mus. Huius igit uerba fidei quisquis in solis uocibus memoriat, nesciēs quid signifi cēt: sicut solēt qui Græce nesciūt, græca uerba tēnere memoriter, uel Latina similiter, uel cuiusq̄ alterius linguae, qui eius ignari sunt: nōne habet quādā in suo animo trinitatē, quia & in memoria sunt illi uerborū soni, etiā quādō inde nō cogitat: & inde format acies recordatiōis eius, quādo de his cogitat: & uolūtas recordantib. atq̄ cogitantib. utrūq̄ cōiūgit. Nullo modo tamē dixerimus istū, cū hoc agit, secūdum trinitatē interioris hominis agere, sed potius exterioris: quia id solū meminīt & quādō uult, & quantū uult intuet, quod ad scientiā corporis pertinet, qui uocatur auditus: nec aliud qđ corporalitū rerū, id est sonorū, talī cogitatione imagines uersat. Si autē quod uerba illa signifīcat, teneat & recolat, iam quidē aliquid interioris

Rom. 6
Gal. 4

ris hominis agit: sed nondū dicēdus uel putādus est uiuere secundū interioris hominis trinitatē. A si ea nō diligat quā ibi prædicantur, præcipiunt, promittuntur. Poteſt enim etiā ad hoc tenere atq; cogitare, ut falsa esse existimās, conetur etiam redarguere. Volūtas ergo illa, quā ibi coniungit ea quā memoria tenebātur, & ea quā in acie cogitationis impressa sunt, implet quidem aliquā trinitatem, cū ipsa sit tertia: sed non secundū eam uiuit, quādo illa quā cogitan̄ uelut falsa non placent. Cum aut̄ uera esse creduntur & quā ibi diligenda sunt diligunt, iam secundū trinitatē interioris hominis uiuit: secūdum hoc enim uiuit quisq; quod diligit. Quomodo aut̄ diligūtur quā nesciuntur, sed tamen creduntur: iam queſtio ista tractata est in superiorib. librīs, & inuentū neminem diligere quod penitus ignorat: ex ijs aut̄ quā nota sunt diligi, quando diligi dicunt ignota. Nūc librū istum ita claudimus, ut admoneamus quod iustus ex fide uiuit: quā fides per dilectionē operatur, ita ut uirtutes quoq; ipsa quibus prudenter, fortiter, tēperanter, iuste q; uiuit, omnes ad eandē referant fidē. Non enim aliter poterunt ueræ esse uirtutes: quā tamē in hac uita nō ualent tantū, ut aliquādo nō sit hic necessaria qualitātē remissio peccatorū, quā nō fit nisi per eum, qui sanguine suo uicit principē peccatorū. Ex hac fide & tali uita quē cuncte notiones sunt in animo fidelis hominis, cū memoria cōtinentur, & recordatione inspiciunt, & uoluntati placent, reddunt quandā sui generis trinitatem. Sed imago dei, de qua in eius adiutorio pōst loquemur: nondū in ipsa est: quod tūc me lius apparebit, cum demonstratum fuerit ubi sit, quod in futuro uolumine lector expectet.

DOMINUS AVRELII AVGV STINI DE TRINITATE LIB. XIV

vera sapientia
ex fide. Cap. I
3. sent. dist. 35
ca. illud etiam.

Non VNC de sapientia nobis est differendū, nō de illa dei, quā procudubio deus est, nā sapientia dei filius eius unigenitus dicit: sed loquemur de hominis sapientia, uera tamē quē se cundū deum est, & uerus ac præcipius cultus eius est, quā uno nomine θεος & Grēce appellat, Quod nomē nostri, sicut iam cōmemorauimus, uolentes & ipsi uno nomine interpretari, pietatē dixerūt, cū pietas apud Grēcos θεός & uerū quia uno uerbo perfette nō potest, melius duobus interpretatur, ut dicatur potius dei cultus. Hanc esse hominis sapientiam, quod & in xij. huīus operis uolumine īa posuimus, scripturæ sanctæ autoritate demōstratur, in libro dei serui lob, ubi legit̄ dei sapientiam dīxisse hominī: Ecce pietas est sapientia, abstinere a temā malis scientia: siue etiā, ut nō nulli de Greco ἀνθρώπῳ interpretati sunt, disciplina: quā utiq; à dīcēdo nomē accepit, unde & sciētia dīci potest. Ad hoc enim quāres dīscitur ut sciatur. Quāvis alia notione, in ijs quā pro peccatis suis mala unusquisq; patitur ut corrigat, dici soleat discipli-

na. Vnde illud est in epistola ad Hebreos: Quis enim est filius, cui nō det disciplinā pater eius? Et illud euidentius in eadē: Omnis enim ad tempus disciplina nō gaudij uidetur esse, sed tristitia: post ea uero fructū pacificum ijs qui per eam certarū, reddet iustitia. Deus ergo ipse summa sapientia, cultus aut̄ dei sapientia est hominis, de qua nunc loquimur. Nam sapientia huius mundi stultitia est apud deum. Secundū hāc itaq; sapientiā, quā dei cultus est, ait sancta scriptura: Multitudo sapientium sanitas est orbis terrarū. Sed si de sapientia sapientiū disputare est, quid agemus? Nūquid nam profiteri audebimus sapientiā, ne sit nostra de illa impudens disputatio? Nōnne terrebimur exemplo Pythagoræ: qui cum ausus non fuisset sapientiam profiteri, Philosophū potius, id est amatorē sapientiæ se esse respondit: à quo id nomē exortū ita deinceps posteris placuit, ut quātlibet de rebus ad sapientiā pertinētibus doctrina quisq; uel sibi uel alijs uideretur excellere, non nisi Philosophus uocaretur. An ideo sapientem profiteri talii hominum nullus audebat, quia sine ullo peccato putabant esse sapientem? Hoc aut̄ nostra scriptura non dicit, quā dicit: Argue sapientem & amabit te. Profecto enim iudicat habere peccatum, quem cenit̄ arguendū. Sed ego nec sic quidem sapientem me audeo profiteri: satis est mihi q; etiam ipsi negare non possunt, esse etiam Philosophi, id est amatoris sapientiæ, de sapientia disputare. Non enim hoc illi facere destiterūt, qui se amatores sapientiæ potius quām sapientes esse professi sunt. Disputantes aut̄ de sapientia, definierunt eam dīcētes: Sapientia est rerū humanarū diuinarumq; scientia. Vnde ego quoq; in libro superiore utrūrumq; rerum cognitionem, id est diuinarum atq; humanarū, & sapientiam & scientiā dīci posse nō tacui. Verum secundū hanc distinctionem qua dixit Apostolus: Alij datur sermo sapientiæ, alijs sermo scientiæ, ista definitio diuidenda est, ut rerum diuinarum scientia proprie sapientia nūcupetur, humanarum autem proprie scientiæ nomen obtinet. De qua uolumine xiiii disputauī, non utiq; quicquid sciri ab hominē potest in rebus humanis, ubi plurimū superuacuæ uanitatis & noxiæ curiositatis est, huic scientiæ tribuēs, sed illud tantummodo, quo fides saluberrima, quā ad ueram beatitudinē ducit, gignitur, nutritur, defendit, roboratur: qua scientia non pollent fideles plurimi, quāuis polleant ipsa fide plurimum. Aliud est enim scire tantummodo quid homo credere debat propter adiūcendam uitam beatā, quē non nisi æterna est: aliud autem scire quemadmodum hoc ipsum & pījs opituletur, & cōtra īpīos defendatur, quā proprio appellare uocabulo scientiam uidetur Apostolus. De qua prius cū loquerer, ipsam præcipue fidem commendare curauī, à temporalibus æterna breuiter distinguens, atq; ibi de temporalib. differens: æterna uero in hunc librum differens, etiā de rebus æternis fidem temporalem quidem, & temporaliter in creditum cordibus habitare, necessariā tamen propter adipiscenda

1. Cor. 6

3. de civ. 4.
cap. 2.
3. sent. 4.
cap. 1. iij. p. 1.

1. Cor. 11

mana: ac per hoc si secundū hoc facta est ad imaginem dei quod ut ratione atq; intellectu ad intelligentū & cōspiciendū deū potest, pfecto ab initio quo esse cōpīt ista tā magna & mira natura, siue ita obsoleta sit hēc imago, ut penē nulla sit, siue obscura atq; deformis, siue clara & pulchra sit, semper est. Deniq; deformitatē dignitatis eius miserā diuina scriptura: Quanquā, inquit, in imagine dei ambulat homo, tamē uane cōturbat: Theſaurizat, & nescit cui cōgregabit ea. Nō itaq; imago dei uanitatē tribueret, niſi deformē cerneret factā, nec tantū ualere illam deformitatē, ut auferat quod imago dei est, satis ostēdit dicēdo: Quāquā in imagine dei ambulat homo. Quapropter ex utraq; parte ueraciter pronunciari potest ista sententia, ut quemadmodum dictum est, Quanq; in imagine dei ambulat homo, tamen uane cōturbatur, ita dicitur: Quanquā uane cōturbatur homo, tamen in imagine dei ambulat. Quanq; enim magna natura sit, tamen uitari potuit, quia summa nō est: & quanquā uitari potuerit, quia summa nō est, tamen quia summē nature capax est, & esse particeps potest, magna natura est. Quāramus igitur in hac imagine dei quandā sui generis trinitatē, adiuuante ipso, qui nos fecit ad imaginē suam. Nō enim aliter possumus hēc salubriter inuestigare, & secundū sapientiā, quā ab illo est aliiquid inuenire: sed ea quā in superioribus libris, & maxime in decimo, de anima humana uel mente diximus, si lectoris uel memoria teneantur atq; recolantur, uel diligentia in eisdē locis, in quibus cōscripta sunt, recenseantur, non hīc desiderabit prolixorem de rei tantae inquisitionē sermonēm. Inter cetera ergo in lib. x. diximus, Hominis mentem nosse semetipsam. Nihil enim tam nouit mēs, qd id quod sibi præsto est: nec menti magis quicq; præsto est, qd ipsa sibi. Et alia satis quantum uisum est, adhibuimus documenta, quibus hoc certissime probaremus. Quid itaq; dicendū est de infantis mente, ita adhuc paruuli, & in tam magna demersi rerū ignorantia, ut illius mentis tenebras mens hominis quā aliquid nouit exhorreat? An etiam ipsa se nosse credenda est, sed intenta nimirū in eas res, quas per corporis sensus tanto maiore, quanto nouiore cōpīt delectatione sentire, non ignorare se potest, sed cogitare se nō potest? Quāta porrō intentione in ista quā foris sunt sensibilia feratur, uel hīc solū conīci potest: quod lucis huius hauriendā sic aida est, ut si quisquā minus cautus aut nesciens quid inde possit accidere, nocturnū lumen posuerit ubi iacet infans, in ea parte ad quam iacentis oculi possint retorqueri, nec ceruix possit inflecti, sic eius inde non remoueat aspectus, ut nō nullos ex hoc etiam strabones fieri nouerimus, eā formā tenentibus oculis, quā teneris & mollib. consuetudo quodāmodo infixit. Ita & in alios corporis sensus, quantū sinit illa extas, intentione se quasi coarctant anima paruolorū, ut quicquid per carnem offendit aut allicit, hoc solū abhorreant uehementer aut appetat: sua uero interiora nō cogitent, nec possint admoneri.

Cap. 7

Infantium mēs
an se nouerit.

Cap. V

ut hoc faciat: quia nondū admonentis signanoue runt, ubi præcipū locū uerba obtinent, quē sicut alia prorsus nesciunt. Quod autem aliud sit non se nosse, aliud nō se cogitare, iam in eodē uolumine ostēdimus. Sed hēc extatē omittamus, quā nec interrogari potest quid in se agat, & nosip̄ eiūs ualde obliti sumus. Hinc tantū certos nos esse sufficerit, qd cum homo de animi sui natura cogitare potuerit, atq; inuenire quod uerū est, alibi nō inueniet, qd penes seipsum. Inueniet aut non quod nesciebat, sed unde nō cogitabat. Quid enim scimus, si qd est in nostra mente nescimus, cum omnīa quē scimus, nō nisi mēte scire possimuss? Tā Quomodo dāmodo se in cōspectu suo ponat, niſi quando se ga. Cap. VII cogitat: ac per hoc ita nihil in conspectum est, niſi unde cogitatur, ut nec ipsa mens, qua cogitatur quicquid cogitatur, aliter possit esse in cōspectu suo, niſi seipsum cogitādo. Quomodo aut quando se non cogitat in conspectu suo non sit, cū sine seipsa nunq; esse possit, quasi aliud sit ipsa, aliud cōspectus eius, inuenire non possum. Hoc quippe de oculo corporis non absurde dicit. Ipse quippe oculus loco suo fixus est in corpore, asperitus aut eius in ea quā extra sunt tendit, & usq; in sydera extendit. Nec est oculus in conspectu suo, quādo quidem non conspicit seipsum, niſi in speculo obiecto, unde iam locuti sumus. Quod non sit utiq; quando se mens in suo cōspectu sui cogitatione constituit. Nunquid ergo alia sui parte aliam partem suā uidet, cum se conspicit cogitando, sicut alijs membris nostris, qui sunt oculi, alia mēbra nostra cōspicimus, quā in nostro possunt esse cōspectu? Quid dīci absurdius uel sentiri potest? Vnde igitur auferunt mens, niſi à seipso, & ubi ponitur in cōspectu suo, niſi ante seipsum. Non ergo ibi erit ubi erat, quādo in cōspectu suo nō erat, quia hic posita, inde sublata est. Sed si conspiciēda migrabit, conspectura ubi manebit? An quasi geminat ut & illuc sit & hic, id est & ubi conspicer, & ubi cōspicī possit: ut in se sit cōspicēs, ante se cōspicua? Nihil horū nobis ueritas confuta responderet, quoniam quando isto modo cogitamus, nō niſi corporū factas imagines cogitamus, quod mentē non esse paucis certissimū est mētibus, à quibus potest de hac re ueritas cōsuli. Proinde restat, ut aliquid pertinens ad eius naturā sit cōspectus eius, & in eam quando se cogitat, non quasi per loci spaciū, sed incorporea cōuersione reuocetur. Cum uero nō se cogitat, nō sit quidem in conspectu suo, ne c de illa suis formet obtutus, sed tamē nouerit se tanquā ipsa sit sibi memoria sui. Sicut multarū disciplinarū peritus ea quā nouit, eius memoria continentur, nec est in de aliiquid in cōspectu mētis eius, niſi unde cogitat, cetera in arcana quadam notitia sunt recondita, quē memoria nūcupatur. Ideo trinitatē sic cōmemorabam, ut illud unde format cogitantis obtutus, in memoria poneremus: ipsam uero cōformatiōnem tanq; imaginē quā inde imprimitur, & illud Mens

Mens igitur quando cogitatione se cōspicīt, inteligit se & recognoscit: gignit ergo intellectū hūc, & cognitionē suā. Res quippe incorporeā intellecta cōspicītur, & intelligendo cognoscit. Nec ita sane gignit istā notitia suā mens, quādo cogitādo intellectam se conspicit, tanq; sibi ante incognita fuerit. Sed ita sibi nota erat, quemadmodū notae sunt res quāe memoria cōtinentur, etiā si nō cogitentur: quoniam dīcīmus hominē nosse literas, etiā cum de alijs rebus non de literis cogitat. Hēc aut duo gignēs & genitū, dilectione tertia copulant, quā nihil est aliud qd uolūtas fruēdū aliquid appetens uel tenēs. Ideoq; etiā illis tribus nominib. insi nuandam mentis putauimus trinitatē, memoria, intelligentia, uoluntate. Sed quoniam mentem semper sui meminisse, semperq; seipsum intelligere & amare, quāuis nō semper se cogitare discretabat eis quā nō sunt quod ipsa est, circa eiusdem libri decimi finem dīcīmus: querendū est quonāmodo ad cogitationem pertineat intellectus: notitia uero cuiusq; rei, quā inest menti, etiā quando nō de ipsa cogitatur, ad solā dicitur memorīa pertinere. Si enim hoc ita est, non habebat hēc tria, ut & sui meminisset, & se intelligeret, & amaret: sed meminerat tantū sui, & postea cum cogitare se cōpīt, tunc se intellexit atq; dilexit. Quapropter diligenter illud consideremus exemplū quod adhuc buimus, ut ostendere fāliud esse rem quamq; non nosse, aliud non cogitare: fieri qd posse, ut nouerit homo aliquid quod nō cogitat, quādo aliud nō inde cogitat. Duarū ergo uel pluriū disciplinarū peritus, quando unā cogitat, alia uel alias etiam si nō cogitat, nouit tamē. Sed nunquid recte possimus dicere, iste musicus nouit quidē Musicā, sed nūc eam nō intelligit, quia eam nō cogitat: intelligit autem nunc Geometriā, hanc enim nūc cogitat. Absurda est quantum apparet ista sententia. Quid etiā illa, si dicamus, iste musicus amat quidē Musicam, sed nunc eā nō amat quādo eā nō cogitat: amat aut nunc Geometriā, quoniam nūc ipsam cogitat, nōnne similiter absurda est? Recte siue uero dīcīmus: Iste quē perspicis de Geometria disputantē, etiā perfectus est musicus: nam & meminīt disciplinæ eius & intelligit eā & diligit, sed qdū eā nouerit & amet, nunc illam nō cogitat, quoniam Geometriam de qua disputat cogitat. Hinc admonemur esse nobis in abdito mētis quāndā rerū quasdam notitias, & tunc quodāmodo procedere in medium, atq; in conspectu mentis uelut apertius cōstitui, quādo cogitānt: Tunc enim seipsa mens, & meminisse, & intelligere, & amare inuenit, etiam unde nō cogitabat, quando aliud cogitabat. Sed unde diu nō cogitauerimus, & unde cogitare niſi commonitī non ualemus, id nosnescio quo eodemq; mīro modo, si potest dici, scire nesciūs. Deniq; recte ab eo qui cōmemorat, ei cui cōmemorat dīcītur: Scis hoc, sed sciēte nescis. Cōmemorabo & inuenies te scientē quod te nescire putaueras. Id agunt & literæ quāe de his reb. conscriptæ sunt, quas res duce ratione ueras esse inuenit lector, nō quas ueras esse credit ei qui scripsit, sicut legī historiā, sed quas ueras es se etiā ipse inuenit, siue apud se, siue in ipsa mentis luce ueritate. Qui uero nec admonitus ualeat ista cōtueri, magna cæcitate cordis, tenebris ignorantiæ demersus est altius, & mirabiliorē diuina ope indiget, ut possit ad uerā sapientiā peruenire. Propter hoc itaq; uolū de cogitatione adhibere qua lecū documentū, quo possit ostēdi quō ex ihs quāe memoria cōtinent recordatiis acies informetur, & tale aliquid gignat ubi homo cogitat, quale in illo erat ubi ante cogitationem meminerat: quia facilius dignoscit, quod tēpore accedit, & ubi parens prole spacio tēporis antecedit. Nam si nos referamus ad interiorē mentis memorā qua sui meminīt, & interiorē intelligentiā qua se inteligit, & interiorē uoluntatē qua se diligit, ubi hēc tria simul sunt, & simul semper fuerūt ex quo esse cōperunt, siue cogitarent, siue nō cogitarent, uidebit quidē imago illius trinitatis & ad solā memorā pertinere. Sed quia ibi uerbū esse sine cogitatione nō potest: Cogitamus enim omne quod dīcīmus, etiā illo interiore uerbo quod ad nullius gētis pertinet lingua: in tribus potius illis imago ista cognoscit, memoria scilicet, intelligentia, uolūtate. Hanc aut nunc dico intelligentiā qua intelligentiā cogitātes: id est, quādo eis repertis quē memoriae præsto fuerāt, sed nō cogitabant, cogitatio nostra formatur: & eā uolūtatem, siue amore, uel dilectionē, quē istam prolem parentemq; cōiungit, & quodāmodo utriq; cōmūnis est. Hīc factum est ut etiā per exteriora sensibilia quē per oculos carnis uidentur, legentiū ducerem, tarditatē, in undecimo scilicet libro: atq; inde cū eis ingredieret ad hominis interioris eam potentia qua ratiocinatur de temporalibus rebus, differens illā principaliter dominantē qua cōtemplatur aeternas: atq; id duobus uoluminib. egi, duodecimo utrūq; discernens, quorū unū est superius, alterum inferius, quod superiori esse subditum debet. Tertiodecimo aut de munere inferioris qua humanarum rerū scientia salubris continetur, ut in hac temporali uita id agamus quo consequamur aeternam, quāta potui ueritate ac breuitate disserui: quandoquidē rem tam multiplice atq; copiā, multorū atq; magnorū disputationib; multis magnisq; celebratam, uno strictam uolumine inclusi, ostendens etiam in ipsa trinitatē, sed nondum quā dei sit imago dicenda. Nunc uero ad Fidei transiūtis uestigium, quomodo seruat trinitatem. Cap. VIII 1. sent. dist. 3 cap. nunc uero.

esse potest, quod tam magnū bonum, nisi per hoc qd' īmago eius est intelligi non potest. Ecce ergo A mēs meminīt sui, intelligit se, diligit se: hoc si cernimus, cernimus trinitatē, nondū quidem deum, sed iam īmaginem dei. Nō forinsecus accepit me moria quod teneret, nec foris inuenit quod aspiceret intellectus, sicut corporis oculus. Nec ista duo, uelut formā corporis, & eam quae īnde facta est in acie cōtuentis, uolūtas foris iunxit: nec īmaginē rei quae foris uisa est, quodāmodo raptam & ī memoria reconditā cogitatio cum ad eā cōuerteretur, inuenit, & īnde formatus est recordantis obtutus, īungente utrūq; tertia uoluntate: sicut ī eis ostendebamus trinitatib. fieri, quae ī rebus corporalib. reperiebantur, uel ex corporibus per sensum corporis ītrorsus quodāmodo trahebantur: de quibus omnibus ī lib. xi. differuimus. Nec sicut fiebat uel apparebat, quando de illa scientia differebamus, iam ī hominis interioris operib. cōstituta, quae distingueda fuit à sapientia. Vnde quae sciunt, uelut aduentitia sunt in animo, siue cognitione historica illata, ut sunt facta & dicta, quae tempore peragunt & transeunt, uel in natura rerū suis locis & regionib. cōstituta sunt: siue ī ipso homine quae nō erant oriunt, aut alijs docentib. aut cogitationib. proprijs sicut fides quāplurimū ī lib. xiij. cōmendaūmus: sicut uirtutes quibus si uere sunt ī hac mortalitate, ideo bene uiuitur, ut beate in illa quae diuinitus promittitur immortaliitate uiuaf. Hæc atq; huiusmodi habent ī tēpore ordinem suū, ī quo nobis trinitas memorie uisionis & amoris facilius apparebat. nam quedam eorū præueniunt cognitionem discentiū. Sunt enim cognoscibilia, & anteq; cognoscant, siue cognitionem ī discentib. gignūt. Sunt aut uel in locis suis, uel quae tēpore præteriorunt: quāuis quae præteriorunt, nō ipsa sint, sed eorū quadam signa præteriorū, quibus uisus uel auditus, cognoscant suisse atq; trāfisse. Quae signa uel ī locis sita sunt, sicut monumenta mortuorū: & quęcūq; similia, uel ī literis fidedignis, sicut est omnis grauis & approbadē autoritatis historia: uel ī animis eorū qui ea iam nouerunt: eis quippe iam nota, & alijs utiq; sunt noscibilia, quorū scientiā præuenerunt, & qui ea nosse, illis quibus nota sunt docentibus possunt. Quae omnia quādo discunt, quandam faciūt trinitatē, specie sua quae noscibilis fuit, etiam anteq; noscere, eiq; adiuncta cognitione discentis, quae tūc esse incipit quādo discitur, ac tertia uoluntate quę utrūq; cōiungit. Et cum cognita fuerint, alia trinitas, dū recolunt, fit iā interius ī ipso animo, ex ihs imaginib. quae cum discentur sunt impressæ ī memoria, & informatione cogitationis ad ea cōuerso recordatis aspectu, & ex uolūte quae tertia duo ista cōiungit. Ea uero quę oruntur ī animo ubi nō fuerunt, sicut fides, & cetera huiusmodi, & si aduentitia uident, cū doctrina inferunt, nō tamen foris posita uel foris peracta sunt, sicut illa quae credunt, sed intus om̄ino ī ipso animo esse cōoperūt. Fides em̄ nō est quod creditur, sed qua credit, & illud quod credit, illa cōspicit.

Tamē quia esse cōepit ī animo, qui iam erat animus anteq; ista esse cōepisset, aduētū quiddā uidetur, & ī præteritis habebit, quādo succedente specie iā esse desitterit: aliamq; nūc trinitatē facit persuā præsentia, retēta, cōspecta, dilecta: alia tūc faciet per quoddā sui uestigia, quae ī memoria præteriens dereliquerit, sicut iam supradictū est. Vtrū autē tunc etiā uirtutes, quibus ī hac mortalitate bene uiuīt, quia & ipse incipiunt esse ī animo, qui cum sine illis prius esset, tamen animus erat, desināt esse cū ad aeterna perduxerint, nōnula la questio est. Quibusdā enīm uisum est desituras: & de tribus quidē, prudētia, fortitudine, tēperantia, cū hoc dicitur, nōnihil dīci uidetur. Iustitia uero immortalis est, & magis tūc perficiet in nobis, qd' esse cessabit. De omnib. tamē quatuor magnus autor eloquētā Tullius ī Hortensio dialogo dī sputā: Si nobis, inquit, cū ex hac uita emigrauerimus, ī beatorū īfūlis immortale æuū, ut fabulæ ferūt, degere liceret, quid opus esset eloquētā, cū iudicia nulla fierēt, aut ipsiſ etiam uirtutibus: nec enim fortitudinis egeremus, nullo proposito aut labore aut periculo, nec iustitia, cū esset nihil qd' appeteret alieni, nec temperātia quae regeret eas quae nullę effent libidines: nec prudētia quidē egeremus, nullo delectu, pposito honorū & malorū. Vna igit̄ essemus beati cognitione naturę & scientia, qua sola etiam deorū est uita laudāda. Ex quo intelligi potest, cetera necessitatē esse, unum hoc uoluntatis. Ita ille ratus Orator, cū Philosophiam prædicaret, recolēs ea quae ā Philosophis acceperat, & præclare ac suauiter explicans, ī hac tantū uita, quā uideamus erumnis & errorib. plenā, omnes quatuor necessariās dixit esse uirtutes: nullā uero earū, cū ex hac uita emigrauerimus, si liceat ibi uiuere ubi uiuīt beate: sed bonos animos sola beatos esse cognitione & scientiā, hoc est cōtēplatione naturę, qua nihil est melius & amabilius: ea est natura, quae creauit omnes ceteras, īstuitq; naturas. Cui regēti esse subditū, si iustitia est, immortalis est omnino iustitia: nec ī illa esse beatiudine desinet, sed talis ac tanta erit, ut pfectior & maior esse nō possit. Fortassis & aliæ tres uirtutes prudentia sine ullo iam periculo erroris, fortitudo sine molesta tolerandorū malorū, tēperantia sine repugnatione libidinū, erunt ī illa felicitate: ut prudētiae sit nullū bonū deo præponere uel aquare, fortitudinis ei firmissime cohērere, tēperantiae nullo defectu noxio delectari. Nūc autem quod agit iustitia ī subueniēdo miseris, qd' prudentia ī præcauendis insidijs, quod fortitudo ī perferēdis molestijs, quod tēperantia ī coercēdis delectationib. prauis, nō ibi erit, ubi nihil om̄ino malii erit: ac per hoc ista uirtutū opera, quae huic mortalī uitæ sunt necessaria, sicut fides ad quā referēda sunt, ī præteritis habebunt: & aliā nūc faciunt trinitatē, cum ea præsentia tenemus, aspiciamus, amamus: alia tūc factura sunt, cū ea non esse, sed fuisse per quādam eorū uestigia, quae pretereun do ī memoria derelinquēt, reperiemus: quia & tūc trinitas erit, cū illud qualecūq; uestigia & memoriter

in rebus præteritis ea memoria dicitur, qua sit ut ualeat recoli & recordari: sic ī re præsenti quod sibi est mēs, memoria sine absurditate dicēda est, qua sibi præsto est ut sua cogitatiōe possit intelligi, & utrūq; sui amore cōiungi. Hæc igit̄ trinitas mētis nō propterea dei est īmago, quia sui meminīt mens & intelligit ac diligit se, sed quia potest etiam meminisse & intelligere & amare ā quo facta est. Quod cū facit, sapiēs ipsa fit. Si autē non facit, etiā cum sui meminīt, se se cōiungit ac diligit stulta est. Meminerit itaq; dei sui ad cuius īmaginē facta est, eumq; intelligat atq; diligat. Quod ut breuius dīca, colat deū nō factū, cuius ab eo capax est facta, & cuius particeps esse potest, ppter lob. 24 quod scriptū est: Ecce dei cultus est sapientia: & nō sua luce sed summæ illius lucis participatione sapiens erit, atq; ubi aeterna ibi beata regnabit. Sic enim dicitur ista hominis sapientia, ut etiam dei sit. Tūc enim uera est, nā si humana est, uana est. Verum nō ita dei, qua sapiēs est deus. Neq; enim participatione sui sapiēs est, sicut mēs participatione dei. Sed quēadmodū dicitur iustitia dei, nō solū qua ipse iustus est, sed quā dat homini cum iustificat impiū, quā cōmendans Apostolus ait de quibusdā: Ignorantes em̄ dei iustitiā, & suā iustitiā uolētes cōstituere, iustitiā dei nō sunt subiecti: sic etiā dīci potest de quibusdā: Ignorantes dei sapientia, & suā uolētes cōstituere, sapientia dei nō sunt subiecti. Est igit̄ natura nō facta, quae fecit om̄ies ceteras magnas paruasq; naturas eis quas fecit sine dubitatione præstātor: ac per hoc etiā de qua loquimur rationali & intellectuali, quae hominis mens est ad eius qui eā fecit īmaginē facta. Illa autē ceteris natura præstātor deus est. Et quidē nō lōge possit ab uno quoq; nostrum, sicut Apostolus dicit adiūgens: In illo em̄ uiuimus & mouemur & sumus. Quod si secundū corpus diceret, etiā de isto corporeo mēdo posset intelligi. Nā & in illo secundū dum corpus uiuimus, mouemur & sumus. Vnde secundū mentē quae facta est ad eius īmaginē, debet hoc accipi excellētiore quodā, eodēq; nō uisibili, sed intelligibili modo. Nā quid nō est in ipso de quo diuine scriptū est: Quoniam ex ipso & per ipsum & in ipso sunt omnia: Proinde si in ipso sunt omnia, in quo tandem possunt uiuere quae uiuunt, & moueri quae mouent, nō in quo sunt: Nō tamen omnes cū illo sunt eo modo quo ei dīctū est: Ego semper tecū. Nec ipse cū om̄ibus eo modo quo dicimus: Dñs uobiscū. Magna itaq; hominis miseria est cū illo nō esse, sine quo non potest esse. In quo enim est, proculdubio sine illo nō est: & tamē si eius nō meminīt, eumq; nō intelligit, nec diligit, cū illo nō est. Quod autē quisq; penitus obliuiscit, nec cōmoneri eius utiq; potest. De uisibilib. rebus ad hanc rem sumamuse exemplū. Dicit tibi quispiā quę non recognoscis: Nostī me, & ut cōmoneat, dicit ubi, quando, quō tibi innotuerit: omnibusq; adhibitiſ signis quib. ī memoria reuoceris, si nō recognoscis, ita īam oblitus es, ut omnis illa notitia penitus deleta sit animo: nihilq; aliud restat nisi ut credas ei qui tibi hoc dīcit, qd' aliquādo eū nouē

et. Quod ergo ibi legitur: Induite nouū hominē, A tunc autē facie ad faciē. Item dicit: Nos autē reuelata facie gloriam domini speculantes, ih eandem 2.Cor.3 imaginē trāsformamur de gloria in gloriā, tāquā à dominī spiritu: hoc est quod fit de die in diē bene proficientibus. Apostolus autem Ioānes: Dilectissimi, inquit, nūc filij dei sumus, & nondū apparuit quid erimus: Scimus autē quia cū apparuerit similes ei erimus, quoniā uidebimus eū sicuti est. Hinc apparet tūc in ista imagine dei fieri eius plena similitudinē, quādō eius plenam percepit visionem. Quanq̄ possit hoc à Ioāne Apostolo etiā de immortalitate corporis dictum uideri: Et in hac quippe similes erimus deo, sed tantummodo filio, quia solus in trinitate corpus accepit, in quo mortuus resurrexit, atq̄ id ad superna peruerexit. Nā dicitur etiā ista imago filij dei, in qua sicut illē immortale corpus habebimus, cōformes facti in hac parte, non patris imaginis aut spiritus sancti, sed tātummodo filij, quia de hoc solo legitur, & fide sanctissima accipitur: Verbum caro factū est. Propter quod Apostolus: Quos autem, inquit, præsciuit & prædestinavit conformes fieri imaginis filij sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Prīmogenitus utiq̄ à mortuis secundū eundē Apostolum, qua morte seminata est caro eius in contumelia, resurrexit in gloria. Secundū hanc imaginē filij, cui per immortalitatē conformamur in corpos, etiā illud agimus quod dicit idē Apostolus: Si cut portauimus imaginem terreni, portemus & imaginē eius qui de cōelo est, ut scilicet qui secundū Adam mortales fuimus, secundū Christum immortales nos futuros fide uera & spe certa, firmaq̄ teneamus. Sic enim nunc eandē imaginem portare possumus, nondum in uisione, sed in fide, nondum in re, sed in spe. De corporis quippe resurrectione tūc loquebatur Apostolus, cum hāc dicere. At uero illa imago, de qua dictum est: Faciamus hominē ad imaginē & similitudinē nostram: quia nō dictū est, ad meā uel ad tuā, ad imaginē trinitatis factum hominē credimus, & quanta potius inuestigatione cōprehendimus. Et ideo secundū hāc potius & illud intelligendū est, quod ait apostolus Ioānes: Similes ei erimus, quoniā uidebimus eū sicuti est: quia de illo dixit de quo dixerat: Filij dei sumus. Et immortalitas carnis illo perficietur momēto resurrectiōis, de quo ait apostolus Paulus: In iētu oculi, in nouissima tuba, & mortui resurgēt incorrupti, & nos immutabimur. In ipso nāq̄ iētu oculi ante iudiciū resurget in uirtute, in incorruptionē, in gloria corpus spiritale, quod nūc seminat in infirmitate, corruptione, contumelia corpus animale. Imago uero quereretur in spirito mētis in agnitionē dei, nō exterius sed interius de die in diē perficiet uisione, quātūc erit post iudiciū, facie ad faciē, nunc autē perficit per speculū in ænigmate. Propter cuius perfictionē dictum intelligendū est: Similes ei erimus, quoniā uidebimus eū sicuti est. Hoc enim donum nobis dabūtur, cū dictū fuerit: Venite benedicti patris mei, possidetē paratum uobis regnum. Tūc quippe tollet impius ut non uideat claritatem domini.